S iij fuerunt

ORATIO SLEIDANI

fuerunt igitur singulis temporibus laudati reges, atq; Principes non pœnitendi, uiros bonos in consilium semper adhibuerunt, eorumq; secuti sunt auctoritatem. Cum enim unius arbitrio permittuntur omnia, fieri non potest, quin & impotenter, & seditiose, & iniquè multa fiant. Pontifex uero, quia solus dominari uoluit omnibus, eamq; potestatem sibi non uerbo tantum usurpat, sed re quoq; uendicat, non potuit non fieri tyrannus: Nec est, quod ullum speretur ab eo laudatum exemplum, quàm diu consistet in eo licentiæ gradu, quem hactenus obtinuit. Quæ cum ita sint, debes omnino providere, Cæsar, ut omnia tua consilia referas ad illustrandam gloriam Dei, & recuperandam Germaniæ tranquillitatem. Quod sanè fieri non potest, nisi ab illa Pontificia seruitute, in libertatem proclames, ac iusurandum illud uiolentum, tyrannicum, tibi, tuisq; maioribus extortum, & tuo splendore indignum, planè reijcias. Nam communis hominum salus, & Christi gloria, debent omnibus rebus humanis, maxime uero, priuatis paucissimorum quorundam utilitatibus, anteferri.

Si clamant, quod solent, & magno supercilio loquuntur de patribus, de concilijs & decretis, de longa consuetudine, de nauicula Petri, de sacrosancta Sede, ac Ecclesia catholica, nihil te moueant eiusmodi uoces. Hæc enim sunt illa suauiæ & blanda carmina, quæ multos in errorem & naufragia pertraxe

traxerunt. Hæ sunt illæ Syrenes, quas obturatis auribus, ut Vlysses fecit, præternavigare oportet, ut euitetur periculum. Hoc enim semel certo statuens dum est, omnium hominum opinionones, traditiones atq; scripta, debere esse consentanea uerbo Dei. Vidit hoc in ciuilibus rebus, & ausus est scribere, Plauto, cum affirmat, quæcunq; alia scripta, si diuersum sentiant à legibus, esse reijcienda. Leges autem putabant esse Dei donū, & ideo tantam eis tribuebant authoritatem. Ex quo potest intelligi, quàm non sine flagitio mutari possint illa, quæ Deus ipse, rerum conditor, ministerio Spiritus reliquit nobis, & scriptis cõprehendi uoluit, ut extaret, quod perpetuo sequeremur. Quanquam, si Pontifices, quicq; pendunt ab eo, probandi sint ad normam ueterum Canonum & constitutionum, bone Deus, quàm non queant locum suum tueri? Nam uiolarunt omnia salutaria decreta, neq; pudet eos, nihil eorum obseruare, nec id modo, sed glorientur etiam, hoc licere, neq; posse ipsos ullis maiorum suorum legibus astringi, quòd par in parem nullam habeat potestatem; Idcirco liberum ipsis & integrum esse, ueteres abrogare, atq; sancire nouas, id quod diligenter & studiosè fecerunt etiam. Quocunq; enim ipsos rapuit auaritia, fastus & ambitio, non sunt ueritatis, decretum aliquod, ipsorum accommodatum affectibus, edere & sancire. Quæ sanè res nec laudari potest, nec tolerari.

Nam

Nam quòd affirmant, pro ratione temporum mutari posse leges, minime iuuat causam ipsorum. Hoc enim ad politica solum referri debet, non etiã ad doctrinam religionis. Iam uero, quæ sint officia sacerdotum & Episcoporum: quomodo familiã, uxorem et liberos gubernare debeant: quò non oporteat eos ullis rebus extra munus Ecclesiasticum immisceri: quàm deceat eos esse remotos ab omni uel suspitione auaritię, libidinis, & sordidi quęstus: hæc inquam omnia sunt clare sacris literis expressa: Quòd autem nihil horum, ab aliquot nunc sæculis, obseruant: quòd semper in deteriora ruunt: quòd etiã hodie non dubitant affirmare, nunc aliam esse rationem, alia tempora, faciunt in eo nequiter, & à ueritate longissimè recedunt. Nec enim Bibliãca solum scripta, sed etiã maiorum suorum piã & salutare constitutiones seruare debent, eò quòd magistratus, est, non dominus, uerum minister legis. Hoc si locum habet in omni Repub. ciuili, bene constituta, quanto magis ualere debet in causa Religionis. Quoties conduntur leges, oportet eas, ut Plato sentit, ita esse temperatas, ne unì alicuì parti ciuitatis, aut factioni prosint, uerum, ut sint toti Reipub. salutare atq; utiles. Qui contrà facit, aut aliud spectat, hunc ait esse, non ciuem, sed perturbatorem potius & seditiosum, cuius decreta sint ab omnibus repudianda. Sed & illud addit, oportere magistratum, qui potestatem habet ferendi leges,

erga

erga Rempub. affectum esse, quemadmodum parentes affecti sunt erga suam familiam & liberos, hoc est, illorum leges atq; constitutiones oportet sic esse temperatas, ut appareat, nihil eos aliud spectasse, quàm populi salutem, ut nullum in eis deprehendatur maleuoli animi uestigium: Id quod Tyrannis proprium est, qui ferociter & imperiose mandant, nec tamen ullam probabilem, æquam, aut rationi consentaneam causam adferunt. Habendi sunt igitur & æstimandi Pontifices, tanquam seditiosi ciues orbis Christiani, quoniam illa, quæ nunc à sæculis aliquot fecerunt decreta, pertinent omnino ad ipsorum priuatas commoditates, & reliquis omnibus ordinibus planè sunt intolerabilia, ut constat, non ex libris tantum, sed ex quotidianis ipsorum actionibus, quæ tales omnino sunt, ut negotium hodie facessant multis & præstantibus uiris. Nam in æqualitas illa magna, non potest non parere animorum alienationem.

Sed ecce, quando Pontificatus honorem suscipiunt, iureiurando confirmant, sese obseruatuos, quæ pro dignitate Rom. sedis constituta sunt à maioribus, hoc est, inconsulto uel non assentiente Cardinalium senatu, nihil mutatuos, Hoc iusiurandum, si iam inde à primordio Rom. Ecclesiæ semper extitit, iam certè omnes, qui fuerunt à mille quadringentis, & eò pluribus annis, in periurium incurserunt, ut qui leges, latas ab Apostolo Petro, quem

T primum

primum ipsi commemorant ijs locis præfuisse, non obseruarunt: Si uero nullum tunc fuit tale ius iurandum, sed longo post interuallo temporis introductum est: profecto miseri sunt & omnino deplorati, qui non modo nihil recte agunt, uerum etiam eiusmodi uinculo se constringunt ipsi, ne quid unquam faciant ex officio. Notum est illud Iulij Cæsaris, & celebre dictum, si uiolanda sit fides, regni causa uiolanda esse. Memoria tenent hanc sententiam nostri Pontifices, eamque usu quotidiano sibi familiarem faciunt. Veteres illos primorum Episcoporum Canones, quia nimium erant frugales atque philosophici, resciderunt omnes, ac eos, qui postea sunt ab ipsis, tanquam humanarum rerum peritioribus, & hominibus politicis inuenti, diligenter obseruant. Et nisi quis hanc artem teneat, eorumque se moribus accommodet, aut si priscam alius quis tenuitatem & simplicitatem in usum reuocet, eum ferre non possunt, neque desunt eis technæ, quibus e medio tollant.

Nemo uir bonus & recti studiosus, uite genus ullum ingreditur, quod mores animumque deprauare possit, ac uelut extra sese ponere. Illud autem uitæ genus, in quo Pontifices, ac tota Pontificiorum turba uersantur, haud dubie periculi plenum est, nec in eo possunt euadere meliores, quam tunc erant, quum susciperent illud. Suscipiunt autem omnes, non alia de causa, quam ut omnium rerum  
securi,

securi, splendide, & otiose, & molliter, & libidinoſe  
 uiuāt, in ſummis honoribus: utq̄ liceat iſiſ, quod  
 libet. Nimis enim eſt notum, non eſſe quenquam  
 ex iſiſ in ulla gente uel populo, qui ſuum faciat of-  
 ficiū; neq̄ te later, Caſar, quibus artibus & ra-  
 tionibus inuolent in Eccleſiarum opes. Tuiſ enim  
 aliorumq̄ Regum auxilijs & cōmendationibus eò  
 perueniunt. Illaudata ferè ſunt & legibus etiam  
 prohibita, quibus utuntur, auſpicia. Non poteſt  
 igitur, uel ipſe dominatus, uel etiam exitus eius nō  
 eſſe teter atq̄ luctuoſus. Ingenti ſæpe calamitate  
 Deus puniuit Reges, qui uel per Tyrannidem, uel  
 ſeditiones, uel cædes, uel per largitiones, idq̄ genus  
 alias artes, in principatum inuaſerunt. Quantò mi-  
 nus igitur hanc ſœditatem & deprauationem feret  
 in adminiſtratione Eccleſiaſtica, ubi, præter uirtu-  
 tem ac eruditionem, nihil aut ſpectari debet, aut uas-  
 lere? Atq̄ interim tamen, quicquid decernunt &  
 mandant, hoc totum diuino numini tribui, & ue-  
 luti ſacroſanctum haberi uolunt. Nimis hæc eſt  
 profecto magna temeritas, quam nec impunitam  
 ſinet Deus. Quoties ergo Decretorum, Canonum,  
 & Eccleſiæ cōſtitutionum faciunt mentionem, ex-  
 plicare debent etiam, de quorum temporum Cano-  
 nibus loquantur: quia pugnant inter ſe, quæ ſunt  
 ab iſiſ condita. Et quanquam priores leges emen-  
 dantur per poſteriores, eiſq̄ cedunt, longe tamen  
 eſt alia ratio, quantum ad Ius Pontificiū pertinet.